
НАЦИОНАЛЕН ВОЕНЕН УНИВЕРСИТЕТ

„ВАСИЛ ЛЕВСКИ”

СТ А Н О В И Щ Е

от полк. доц. д-р инж. Георги Петров ГЕОРГИЕВ,
Началник на катедра „Мениджмънт на извънредните ситуации”, на
факултет „Командно-щабен” на Военна академия „Г. С. Раковски”
гр. София, бул. „Евлогий и Христо Георгиеви” №82,
GSM – 0887243185, e-mail: georgi.georgiev@rndc.bg

на научните трудове, представени по конкурса за заемане на академична длъжност „доцент”, област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана”, професионално направление 9.1. „Национална сигурност”, по научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“ (Национална сигурност)“, по учебните дисциплини: „Физическа подготовка” – първа, втора, трета, четвърта, пета, шеста, седма и осма част, „Методика на физическата подготовка“, „Оцеляване в екстремални условия“ и „Специализирана психо-физическа подготовка“. Конкурсът е обявен със заповед на Министъра на отбраната № ОХ-419/29.04.2022 г. и е обнародван в Държавен вестник – бр. № 37/17.05.2022г.

на кандидата:

майор д-р Константин Константинов Стефанов, преподавател в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка” в НВУ „Васил Левски“.

гр. Велико Търново
2022

1. Обща характеристика на научно-изследователската, научно-приложната и педагогическата дейност на кандидата.

Научно изследователската и преподавателската дейност на кандидата майор д-р Константин Стефанов е насочена в областта на подобряването и развитието на физическата подготовка, както на курсантите и преподавателите в Националния военен университет „Васил Левски“, така и на военнослужещите и цивилните служители от Българската армия, като цяло.

Майор д-р Константин Стефанов придобива ОНС „доктор“, след защита на дисертационен труд на тема: „Методика за подготовка на състезатели по военен трибой“ в област на висшето образование 1. Педагогически науки, професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по... и научна специалност „Теория и методика на физическото възпитание и спортната тренировка“.

Като „преподавател“ майор д-р Константин Стефанов е концентрирал своите усилия, научноизследователска, научно-приложна и педагогическата дейност в областта на: Усъвършенстване на подготовката на представителните отбори на НВУ „Васил Левски“ по военно-приложни дисциплини за Държавните военни шампионати; Усъвършенстване на основните физически качества на курсантите; Подобряване на физическото развитие, укрепване на здравето, постигане на висока физическа дееспособност и устойчивост на организма към въздействието на неблагоприятните фактори във военно-професионалната дейност; Формиране на адекватна психо-физическа готовност за действие в екстремални ситуации (бойни действия); Формиране на организационно-методически качества за организация, ефективно ръководство и провеждане на физическата подготовка във формированията от въоръжените сили на Република България.

2. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.

Майор д-р Константин Стефанов завършва НВУ „Васил Левски“ през 2005 г. През 2017 - 2019 г. е слушател в задочна форма на обучение по специалност „Организация и управление на военни формирования на оперативно ниво“, специализация „Сухопътни войски“ във ВА „Г.С. Раковски“. От дипломирането

си през 2005 г. до сега е преминал 10 квалификационни курса в страната и в чужбина. От 2013 г. е преподавател в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка“, където активно се включва в дейността на департамента, като организира и провежда методическа и практическа подготовка по учебните дисциплини, по които преподава.

Единствения кандидат в обявения конкурс за „доцент“, майор д-р Константин Стефанов е представил научна продукция в професионално направление 9.1. „Национална сигурност“, която е в съответствие с изискванията на обявения конкурс и материалите са лично дело на кандидата. Общият обем на материалите, за които давам своето становище е 588 страници, като трудовете са:

- монография – 1 бр. – 263 стр.;
- книга на базата на защитен дисертационен труд – 1 бр. – 182 стр.;
- научни доклади – 17 бр. – 143 стр.

Представените от кандидата в конкурса майор д-р Константин Стефанов публикации, отговарят изцяло на законовите изисквания. Всички предложени за участие в конкурс научни трудове се включват в научната област на обявения конкурс.

От представената справка за учебната натовареност, водените учебни дисциплини и участието в проекти на майор д-р Константин Константинов Стефанов е видно, че за последните 3 учебни години същият има обща натовареност от 1723 часа и участва в 5 (пет) проекта на НВУ „Васил Левски“ по програма „Спорт и здраве в НВУ „Васил Левски“.

3. Основни научни резултати и приноси.

В представените за участие в конкурса научни трудове има научни и научно-приложни приноси, които могат да се отнесат към обогатяване и доразвиване на теорията в професионално направление 9.1. „Национална сигурност“, чрез повишаване ефективността, както на обучението по „Физическа подготовка“ на курсантите от НВУ „Васил Левски“, така и на подготовката на военнослужещите за Държавните военни първенства и шампионати.

За изготвяне на становището приемам всичките научни и научно-приложни

приноси.

За научни приноси приемам:

1. Разработена е Методика за подготовка на състезатели по военен трибой и е допълнена теорията, като е направена е историческа ретроспекция на резултатите от Общоармейските шампионати по военен трибой. (Труд с № 18)

2. Систематизирани са изискванията, предявени пред физическата подготовка на военнослужещите от въоръжените сили на Република България. (Труд с №19)

3. Извършен е анализ на резултатите на курсантите, постигнати в процеса на обучението им по дисциплината „Физическа подготовка“. (Трудове с № 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)

4. Диагностицирани са слабостите при подбора на физическите упражнения, заложи в програмата на обучение на курсантите от НВУ „Васил Левски“. (Трудове с № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19)

За научно-приложни приноси приемам:

1. Разработени са корелационно-структурни модели на спортната форма на състезателите по военен трибой. Изготвена е Методика за подготовка на състезатели по военен трибой, която доказва ефективността си и в практиката. Разработени са тренировъчни програми за подготовка на състезателите през различните периоди на подготовка. (Трудове с № 2, 18)

2. Разкрити са направления за оптимизиране на програмата на обучение по „Физическа подготовка“ в НВУ „Васил Левски“ за всяка година от курса на обучение. (Трудове с № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)

3. Проведен е експеримент, доказващ ефективността на допълнителните спортни занимания, извършвани под ръководството на квалифицирани инструктори по различните видове спорт при подготвителните лагери за Държавните военни първенства и шампионати. (Трудове с № 1, 2, 10, 17, 18, 19)

4. Разработени са нови програма за обучение по „Физическа подготовка“ и Методика за оценка на курсантите по дисциплината в НВУ „Васил Левски“. (Труд №19)

Посочените научни резултати и приноси са лично дело на автора, което е успешно защитено чрез заявените от него постигнати резултати.

4. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката.

От приложените материали и документи за конкурса мога да заключа, че приносите за науката и практиката от извършените научни изследвания, от кандидата в конкурса, способстват за допълване и доразвиване на теорията за усъвършенстване на физическата подготовка, физическото развитие, укрепване на здравето, постигане на висока физическа дееспособност и устойчивост на организма към въздействието на неблагоприятните фактори във военно-професионалната дейност на курсантите и на военнослужещите от БА и същите отговарят на изискванията за заемане на академичната длъжност „Доцент”.

Кандидатът е цитиран в:

- монографии и колективни томове с научно рецензиране – 10 пъти;
- нереферирани списания с научно рецензиране – 4 пъти.

5. Критични бележки за представените трудове.

По представените материали от кандидата за участие в конкурса нямам критични бележки. Видно е, че авторът представя изследваните обекти и предмети задълбочено и всеобхватно, както и факта, че представената научна продукция е коректно редактирана.

Считам за удачно да предложа на кандидата да разшири публикациите си в жанрово отношение и да се стреми да популяризира дейността си чрез публикуване в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, в световните реферирани системи (SCOPUS и WEB OF SCIENCE).

Към предложените за рецензиране материали, могат да бъдат предявени някои забележки, особено в стила на изложението, но воден от принципа, че е право на автора сам да избира изразните си средства, няма да акцентирам върху отделните елементи. Убеден съм, че в бъдеще, с натрупването на повече опит, майор д-р Стефанов ще усъвършенства уменията си да оформя научните си разработки.

Посочените критични бележки не намаляват достойнствата на трудовете на кандидата и стойността на получените научни и научно-приложни резултати, а бележките имат препоръчителен характер. Те само могат да бъдат полезни при по-нататъшната научна дейност на майор д-р Константин Стефанов.

6. Заключение.

Предоставената от кандидата в конкурса документация и публикуваната научна продукция отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане Закона за развитие на академичния състав в Република България и регламентираните в тях минимални национални изисквания за заемане на академична длъжност „доцент”. Оценката ми за научните трудове на майор д-р Константин Константинов Стефанов, единствен участник в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ за военнослужещ, в област на висше образование „Сигурност и отбрана”, професионално направление „Национална сигурност”, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“ (Национална сигурност)“ е „положителна”.

7. Оценка на кандидатите.

Предлагам на уважаемото Научно жури по конкурса да класира кандидата, майор д-р Константин Константинов Стефанови да предложи на съвета на департамент „Езиково обучение и физическа подготовка“ на НВУ „Васил Левски”, да бъде избран и да заеме академичната длъжност „доцент” в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана”, професионално направление 9.1. „Национална сигурност”, по научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“ (Национална сигурност)“, в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка” в НВУ „Васил Левски” – гр. Велико Търново.

17.08.2022 г.

гр. Велико Търново

Изготвил становището:

полк. доц. д-р Георги Георгиев

VASIL LEVSKI
NATIONAL MILITARY UNIVERSITY

S T A T E M E N T

by Col. Assoc. Prof. Eng. Georgi Petrov Georgiev, PhD,
Head of the Department of Management of Emergency Situations,
Command Staff Faculty of G. S. Rakovski National Defence College
Sofia, 82 Evlogii and Hristo Georgievi Blvd.
mobile:+359 887 243185, e-mail: georgi.georgiev@rmdc.bg

on the scientific works presented for the competition for the academic position of Associate Professor in area of higher education 9. Security and Defence, professional field 9.1. National Security, and scientific specialty Organisation and Management Outside the Field of Material Production (National Security), in the academic subjects: 'Physical Training'–Parts I, II, III, IV, V, VI, VII and VIII, 'Methodology of Physical Training', 'Survival in Extreme Conditions', and 'Specialised Psychological and Physical Training'. The competition was announced by order of the Minister of Defence № OH-419/29.04.2022 and published in the State Gazette, issue № 37/17.05.2022.

of the candidate:

Major Konstantin Konstantinov Stefanov PhD, teacher
at the Department of Foreign Languages and Physical Training, Vasil
Levski National Military University

Veliko Tarnovo
2022

1. General characteristics of the candidate's scientific-research, scientific-applied and pedagogical activities.

The scientific-research and teaching activity of the candidate Major Konstantin Stefanov, PhD, is aimed at improving and developing the physical training of both cadets and teachers at Vasil Levski National Military University and military and civilian employees of the Bulgarian Armed Forces in general.

Major Konstantin Stefanov, PhD, obtained the educational and scientific degree Doctor after defending a dissertation on the topic 'Methodology for Training Competitors in Military Triathlon' in area of higher education 1. Pedagogical Sciences, professional field 1.3. Pedagogy of Training in..., and scientific specialty Theory and Methodology of Physical Education and Sports Training.

As an Assistant Professor, Major Konstantin Stefanov, PhD, has concentrated his efforts, scientific-research, scientific-applied and pedagogical activities in the field of: Improving the training of the representative teams of Vasil Levski National Military University in military-applied subjects for the State Military Championships; Improving the basic physical qualities of the cadets; Improving physical development, strengthening health, achieving high physical capacity and resistance of the body to the impact of adverse factors in military-professional activity; Formation of adequate psychological and physical readiness for action in extreme situations (combat actions); Formation of organisational and methodological qualities for organisation, effective leadership and conducting physical training in the Armed Forces units of the Republic of Bulgaria.

2. Evaluation of the pedagogical training and activity of the candidate.

Major Konstantin Stefanov, PhD, graduated from Vasil Levski National University in 2005. In 2017-2019, he was a part-time student in the specialty 'Organisation and Management of Military Units at the Operational Level', specialisation 'Land Forces' at G.S. Rakovski National Defence College. Since

his graduation in 2005, he has completed 10 qualification courses in the country and abroad. Since 2013, he has been a lecturer at the Department of Foreign Languages and Physical Training, where he is actively involved in the department's activities by organising and conducting methodological and practical training in the subjects he teaches.

The only candidate in the announced competition for Associate Professor, Major Konstantin Stefanov, PhD, has presented a scientific production in professional field 9.1. National Security, which is in accordance with the requirements of the announced competition and the materials are the personal work of the candidate. The total volume of the materials for which I am giving my opinion is 588 pages, and the works are:

- monograph – 1 piece – 263 pages;
- book – 1 piece – 182 pages;
- scientific reports – 17 pieces – 143 pages.

The publications presented by the candidate in the competition Major Konstantin Stefanov, PhD, fully comply with the legal requirements. All scientific works proposed for participation in the competition are included in the scientific field of the announced competition.

From the presented reference on the academic workload, taught academic subjects and participation in projects of Major Konstantin Konstantinov Stefanov, PhD, it is clear that for the last 3 academic years he had a total workload of 1,723 classes and participated in 5 (five) projects of Vasil Levski National Military University under the programme 'Sports and Health at Vasil Levski National Military University'.

3. Main scientific results and contributions.

In the scientific works submitted for participation in the competition, there are scientific and scientific-applied contributions that can be attributed to the enrichment and further development of the theory in professional field 9.1. National Security by increasing the efficiency of both the training in 'Physical Training' of the cadets from Vasil Levski National Military University and the

training of military personnel for the State Military Championships and Competitions.

To prepare this statement, I accept all scientific and scientific-applied contributions.

As scientific contributions I accept the following:

1. A Methodology for the training of competitors in military triathlon was developed, and the theory was supplemented by making a historical retrospective of the results from the All-Army Championships in military triathlon. (Work№18)

2. The requirements for the physical training of service members from the Armed Forces of the Republic of Bulgaria have been systematised. (Work№19)

3. An analysis of the cadets' results achieved in the process of their training in the subject 'Physical Training' was carried out. (Works№ 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)

4. Weaknesses in the selection of physical exercises included in the training syllabus for the cadets from Vasil Levski National Military University were diagnosed. (Works№ 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19)

As scientific-applied contributions I accept the following:

1. Correlation-structural models of the sports shape of military triathlon competitors have been developed. A Methodology for the training of military triathlon competitors has been created, which has proved its efficiency in practice. Training programmes have been developed for the preparation of the competitors during the various periods of preparation. (Works№ 2, 18)

2. Directions for optimising the 'Physical Training' syllabus at Vasil Levski National Military University for each year of the training course have been revealed. (Works№ 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)

3. An experiment was conducted proving the efficiency of the additional sports activities carried out under the guidance of qualified instructors in various types of sports at the training camps for the State Military Competitions and Championships. (Works№ 1, 2, 10, 17, 18, 19)

4. A new Syllabus for 'Physical Training' and a Methodology for evaluation of cadets in the subject at Vasil Levski National Military University have been developed. (Work№ 19)

The stated scientific results and contributions are the personal work of the author, which has been successfully defended through the results claimed by him.

4. Evaluation of the significance of the contributions for science and practice.

From the enclosed materials and documents for the competition, I can conclude that the contributions to science and practice from the scientific research carried out by the candidate in the competition contribute to supplementing and further developing the theory of improving physical training, physical development, strengthening health, achieving high physical capacity and resistance of the organism to the impact of unfavourable factors in the military professional activity of the cadets and military personnel from the Bulgarian Armed Forces, and they meet the requirements for occupying the academic position of Associate Professor.

The candidate has been cited in:

- monographs and collective volumes with scientific review – 10 times;
- non-referenced journals with scientific review – 4 times.

5. Critical remarks on the presented works.

I have no critical comments on the materials presented by the candidate for participation in the competition. It is evident that the author has presented the researched objects and subjects thoroughly and comprehensively, and it is a fact that the presented scientific production has been correctly edited.

I consider it appropriate to suggest to the candidate to expand his publications in terms of genre and strive to popularise his activity by publishing in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information, in the world referenced systems (SCOPUS and WEB OF SCIENCE).

Regarding the materials proposed for review, some remarks can be made, especially in the style of the exposition, but guided by the principle that it is the author's right to choose his own means of expression, I will not emphasize individual elements. I am convinced that in the future, with the accumulation of more experience, Major Stefanov, PhD, will improve his skills in formatting his scientific developments.

The specified critical remarks do not reduce the merits of the candidate's works and the value of the obtained scientific and scientific-applied results, and the remarks have a recommendatory character. They can only be useful in the further scientific activity of Major Konstantin Stefanov, PhD.

6. Conclusion.

The documentation provided by the candidate in the competition and the published scientific output meet the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Implementation of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, and the minimum national requirements for occupying the academic position of Associate Professor. My assessment of the scientific works by Major Konstantin Konstantinov Stefanov, PhD, the only participant in the competition for the academic position of Associate Professor for a military service member, in area of higher education Security and Defence, professional field National Security, and scientific specialty 'Organisation and Management Outside the Field of Material Production (National Security)' is **'positive'**.

7. Evaluation of candidates.

I propose to the respected Scientific Jury on the competition to rank the candidate, Major Konstantin Konstantinov Stefanov, PhD, and to propose to the Council of the Department of Foreign Languages and Physical Training of Vasil Levski National Military University that **he be elected and take the academic position of Associate Professor** in the field of higher education 9. Security and Defence, professional field 9.1. National Security, and scientific specialty Organisation and Management Outside the Field of Material Production

(National Security), at the Department of Foreign Languages and Physical Training in Vasil Levski National Military University –Veliko Tarnovo.

17.08.2022

Statement prepared by:

Veliko Tarnovo

Col. Assoc. Prof. Eng. Georgi Petrov Georgiev, PhD